UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 1005/STTTT-TTBCXB

V/v đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thực hiện

một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 18 tháng 6 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Công văn số 812/UBND-

KGVX ngày 18/6/2021 "về việc thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới";

Theo nhận định của Ban Chỉ đạo Quốc gia, dịch bệnh Covid-19 tại Việt Nam vẫn

đang diễn biến hết sức phức tạp, 40/63 tỉnh, thành phố trên toàn quốc có ca bệnh dương

tính với SARS-CoV-2. Đáng lưu ý, hiện nay tình hình dịch bệnh tại một số địa phương

phía Nam đang có số ca bệnh tăng cao hàng ngày, một số trường hợp bệnh chưa xác định

được nguồn lây trong cộng đồng.

 Mặc dù tình hình dịch bệnh trên địa bản tỉnh Gia Lai đã tương đối ổn định và được

kiểm soát. Tuy nhiên, nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vẫn luôn thường trực: số lượng công

dân đi về từ các địa phương có dịch tương đối lớn, trong đó phát sinh các trường hợp

công dân cố tình di chuyển qua các địa phương lận cận và về địa bàn tỉnh để trốn cách ly

hoặc cố tình không khai báo y tế dẫn đến nguy cơ lây nhiễm cho cộng đồng. Trước tình

hình trên, để xác lập trạng thái bình thường mới và thúc đẩy các hoạt động kinh tế - xã

hội, tiếp tục thực hiện tốt “mục tiêu kép” trong phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, theo đề xuất của Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của

tỉnh. S  Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí địa phương, trung ương,

ngành và các tỉnh thành khác đặt văn phòng đại diện, cử phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp

huyện), Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện tập trung đẩy mạnh triển

khai tuyên truyền rộng rãi một số nội dung sau:

- Thông tin, tuyên truyền việc tiếp tục tạm dừng hoạt động các quán bar/pub, vũ
trường, karaoke, các dịch vụ massage xông hơi cho đến khi có thông báo mới.

- Thông tin việc cho phép hoạt động tr  lại một số dịch vụ sau đây trên địa bàn
tỉnh kể từ 00 giờ ngày 19/6/2021: Các điểm cung cấp trò chơi điện tử, game online,

các đại lý internet, các hồ bơi, các cơ s  làm đẹp, spa, rạp chiếu phim, các địa điểm

tập luyện các môn thể thao, phòng tập gym, yoga, các điểm và câu lạc bộ bi da, câu

lạc bộ võ thuật, câu lạc bộ sức khỏe, nhưng phải đảm bảo cam kết thực hiện nghiêm

yêu cầu 5K của Bộ Y tế và chỉ cho phép hoạt động với 50% quy mô và không quá

30 người tại một điểm. Chủ cơ s  các dịch vụ nêu trên chịu trách nhiệm cập nhật

thông tin khai báo ý tế đối với người quản lý, nhân viên, khách hàng, thành viên câu

lạc bộ, người vào / ra khu vực hoạt động.

-2-

- Tuyên truyền quy định về các cuộc họp, hội nghị, hội thảo tổ chức không quá

50 người và thực hiện nghiêm yêu cầu 5k. Đối với các hoạt động hội họp, hội nghị

quan trọng thực hiện nhiệm vụ chính trị có số lượng tham dự trên 50 ngươi: Các cơ

quan, đơn vị, địa phương xem xét mức độ cần thiết để chủ động quyết định và chịu

trách nhiệm về việc tổ chức; đồng thời, phối hợp với cơ quan y tế cùng cấp để thực

hiện đảm bảo các biện pháp, phòng chống dịch Covid-19.

- Thông tin, tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường họp trực

tuyến, triển khai hiệu quả, đồng bộ hơn nữa dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo tại các cơ s  tô giáo, tín ngưỡng, thờ tự không tập

trung quá 50 người và thực hiện nghiêm các biện pháp, phòng chống dịch Covid-19, bắt

buộc khai báo y tế tại điểm sinh hoạt, phải đeo khẩu trang và giữ khoảng cách theo

quy định của Bộ Y tế.

- Tiếp tục dừng tổ chức tiệc cưới tại nhà hàng; chính quyền địa phương vận động,

khuyến khích các gia đình lùi thời gian tổ chức cưới sau dịch hoặc bằng hình thức báo hỷ,

trong trường hợp tổ chức tại nhà thì chỉ mời khách trong gia đình không quá 50 người.

- Tổ chức tang lễ gọn, nhẹ, không kéo dài, đảm bảo các yêu cầu về 5K trong phòng,

chống dịch.

- Đối với các nhà hàng, cửa hàng, cơ s  kinh doanh dịch vụ ăn uống: Cam kết

với chính quyền địa phương về việc thực hiện các quy định, khuyến cáo về phòng,

chống dịch Covid-19 của các cơ quan có thẩm quyền; thường xuyên vệ sinh bề mặt

bàn, ghế ngồi ngay sau khi mỗi lượt khách rời đi, tăng cường sử dụng quạt, hạn chế sử

dụng phòng kín, điều hòa. Yêu cầu các chủ nhà hàng, quán ăn, cơ s  kinh dịch vụ ăn

uống: người chế biến, nhân viên phục vụ bắt buộc khai báo y tế hàng ngày, m  ứng

dựng Bluzone thường xuyên trong thời gian làm việc; đeo khẩu trang, găng tay trong

suốt thời gian chế biến, tiếp xúc trực tiếp với thức ăn, thực phẩm, phục vụ khách

hàng, giữ khoảng cách khi tiếp xúc với khách hàng; quản lý chặt chẽ các loại hình

kinh doanh ăn uống tại vỉa hè vào ban đêm.

- Các điểm di tích lịch sử - văn hóa, danh lam, thắng cảnh, khu du lịch, nơi công

cộng yêu cầu thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, nhất là việc đeo khẩu

trang và giữ khoảng cách theo quy định của Bộ Y tế.

- Đề nghị người dân hạn chế đi, đến vùng có dịch khi không cần thiết; chủ động

thực hiện và vận động gia đình, bạn bè thực hiện nghêm yêu cầu 5K và các quy định

phòng, chống dịch của Chính phủ, Bộ Y tế và địa phương.

(Có gửi kèm theo Công văn số 812/UBND-KGVX ngày 18/6/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nhanh chóng triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- S  Y tế;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

         Nguyễn Ngọc Hùng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-18T16:49:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Ngọc Hùng<hungnn.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-18T16:50:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!